CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ:01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 024/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito

Municipal para que verifique a possibilidade juntamente com o Setor

competente de sua Administração:

  Fornecer cesta básica aos Servidores Públicos desta

Municipalidade.

JUSTIFICATIVA

Justifico que a cesta básica dos servidores públicos municipais é de

grande importância no auxílio do orçamento dessas famílias, em especial
para os servidores que estão lotados em cargos de serviços gerais, garis,

motoristas que possuem remuneração mais baixa, ainda mais na atual
crise econômica que passa o mundo em razão da grave pandemia do novo
coronavírus.

 Saliento que os servidores públicos municipais contribuem em
muito para o bom funcionamento da máquina administrativa, sendo

merecedores de todo o reconhecimento e apoio do Poder Público, motivo
pelo qual faço os questionamentos acima.

Deste modo, é imprescindível que a Administração Municipal

adote as providências cabíveis, visando sanar o problema em questão.

    Assim diante da justificativa de tal pedido, solicito dos nobres

pares, aprovação do mesmo.

   Sala de Sessões da Câmara, 14(quatorze) de maio de 2021.

Marcos Heleno Barcellos
(Vereador – PL)

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com